
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 65 Reg. Delib. COPIA

Del 12-12-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA DELL’UNIONE

Oggetto: MISURE PER IL CONTENIMENTO FINALIZZATO ALLA ERADICAZIONE
DELLA NUTRIA (Myocastor coypus)  L.R. 15/2015.  CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'AMBITO DI CACCIA N. 6 "VALLI
GRANDI"  ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di dicembre, alle ore 17:45 nella Sala della
adunanze dell’Unione dei Comuni, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta
dell’Unione. All’appello risultano:

BONINSEGNA SILVANO Presente
MALASPINA GIORGIO Presente
ISOLANI LORETA Presente

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario verbalizzante VOTANO ELEONORA
Costatato il numero legale, BONINSEGNA SILVANO assunta la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-12-2019  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Premesso che nel territorio dei Comuni dell’Unione Comuni Destra Adige, come nei paesi
limitrofi, il proliferare della nutria (Myocastor coypus) sta determinando:
Forti impatti sulle zone umide con scomparsa di piante e fauna associata a tali
ambienti;

Danni alle produzioni agricole;

Rischi idraulici;

Rischi sanitari

Considerato che:
La DGRV n. 1263/2016 Piano regionale triennale di eradicazione della nutria individua
il Comune come soggetto pubblico attuatore, assieme alla Regione, Provincia,
Consorzio di Bonifica, coinvolto nelle attività di controllo/eradicazione della nutria e
competente nel rilasciare eventuali autorizzazioni ai soggetti privati, limitatamente al
territorio urbanizzato;

La problematica delle nutrie coinvolge la quasi totalità del territorio di campagna e solo
marginalmente ed in modo sporadico quello urbanizzato, dove difficilmente l’animale
trova ambiti per rifugiarsi e riprodursi;

L’obiettivo comune è di fronteggiare una situazione emergenziale di
sovrappopolamento della specie e di dare corso al piano di eradicazione, ponendo in
essere tutte le misure possibili per contenere i danni causati in agricoltura e prevenire i
possibili rischi idrogeologici e sanitari;

Dato atto che gli interventi di cattura ed abbattimento delle nutrie devono essere eseguiti
da operatori abilitati senza i quali i Comuni non sarebbero in grado di arginare i danni ed i
rischi causati dalla specie;

Preso atto che sul territorio provinciale operano gli Ambiti di Caccia, organizzazioni di
cacciatori volontari abilitati ed autorizzati dalla Provincia che agiscono operativamente nel
piano di eradicazione;

Atteso che l’Ambito territoriale di caccia (A.T.C.) che comprende l’intero territorio
dell’Unione dei Comuni Destra Adige è l’Ambito territoriale di Caccia n. 6 “Valli Grandi” il
cui Presidente è il Sig. Faccio Mirko, avente sede a Legnago (VR), Via Don Bosco n. 2;

Vista la comunicazione dell’Amministrazione della Provincia di Verona n. 5668 del
31.01.2018, pervenuta in atti al n. 900 di prot. del 1.2.2018, con la quale veniva chiesto di
riconoscere agli Ambiti Territoriali di Caccia di competenza un contributo economico a
titolo rimborso delle spese vive sostenute dai cacciatori abilitati al fine di incrementare il
numero di operatori, di uscite e di abbattimenti;

Ritenuto utile aderire, anche per l’anno 2019, alla richiesta di contributo sopra citata con la
somma di € 1.000,00, per il sostegno delle operazioni finalizzate al
contenimento/eradicazione della nutria, in modo tale che possano essere effettuati gli
interventi anche nei territori dei Comuni dell’Unione Destra Adige, poiché sono noti gli
ingenti danni che questa specie di roditori provoca alle colture ed agli argini dei corsi
d’acqua;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-12-2019  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Vista la delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 15.04.2019 dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio dell’esercizio finanziario 2019 – 2021;

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 3500 del bilancio 2019;

Preso atto che:
L’erogazione della somma avverrà previa trasmissione all’Unione di Comuni Destra
Adige, di apposita relazione sulle attività svolte corredata dal bilancio consuntivo e da
regolare documentazione contabile attestante le spese sostenute (fatture, ricevute
fiscali ecc….);

La somma da liquidare e da pagare non potrà superare il 90% delle spese
effettivamente elencate e documentate;

Qualora dal rendiconto emergessero maggiori entrate o minori spese rispetto a quanto
preventivato, l’entità del contributo verrà proporzionalmente ridotta;

Ritenuto che sia necessario acquisire il parere contabile ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in
quanto la presente delibera ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Considerata inoltre la necessità di dichiarare, con separata votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo 267/2000, in
quanto è da subito necessario sostenere le operazioni di eradicazione effettuate
dall’Ambito di caccia n. 6;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e qui s’intendono integralmente trascritte e riportate.

Di approvare le operazioni finalizzate al contenimento della specie “nutria” (Myocastor2.
coypus) nel territorio dell’Unione dei Comuni destra Adige, da parte dei cacciatori
volontari dell’Ambito Territoriale di caccia n. 6 “Valli Grandi”, con sede in Legnago (VR)
– Via Don Bosco n. 2;

Di assegnare il contributo di € 1.000,00 disponibile al capitolo di spesa 3500 del3.
bilancio 2019, all’Ambito Territoriale di Caccia n. 6 “Valli Grandi” per le operazioni di
contenimento della nutria (Myocastor coypus) che crea sul territorio di tutti i Comuni
facenti parte dell’Unione Destra Adige, danni alle zone naturali umide, alle colture
agricole, agli argini dei corsi d’acqua e pericoli per la salute pubblica;

Di liquidare il contributo previa trasmissione all’Unione dei Comuni Destra Adige di4.
apposita relazione sulle attività svolte corredata dal bilancio consuntivo (entrate e
spese) e da regolare documentazione contabile attestante le spese sostenute (fatture,
ricevute fiscali ecc….)

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-12-2019  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Di incaricare il Responsabile del Servizio Ecologia competente, ad adottare ogni atto5.
conseguente e necessario alla presente deliberazione, impegnando con apposita
determinazione, la relativa spesa sul bilancio vigente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-12-2019  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-12-2019  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BONINSEGNA SILVANO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___13-12-2019___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___13-12-2019___

R.P. N _761__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Tambara Ivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-12-2019  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 54 DEL 27-11-19

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: MISURE PER IL CONTENIMENTO FINALIZZATO ALLA ERADICAZIONE
DELLA NUTRIA (Myocastor coypus)  L.R. 15/2015.  CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'AMBITO DI CACCIA N. 6 "VALLI
GRANDI"  ANNO 2019.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 27-11-2019

Il Responsabile del servizio
F.to MONDINO VERONICA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 28-11-2019

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-12-2019  -  pag. 7  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


